


Desde hace décadas Argentina se consagró 

campeón y se mantiene vigente en 

el podio de la mano del Malbec. 

En la 13°  edición descubrimos 

nuevos motivos que refuerzan 

su título de campeón indiscutido. 

Un liderazgo que wine lovers y 

fanáticos/as del Malbec comprueban 

cada vez que levantan una copa.

#MalbecArgentino

El Malbec World Day (MWD) es una 

iniciativa global creada por Wines of 

Argentina que busca posicionar al 

#MalbecArgentino en el mundo 

y celebrar el éxito de la industria 

vitivinícola nacional.  

Celebrado por primera vez el 17 de 

abril del 2011, el MWD logró posicionarse 

como un acontecimiento histórico en la 

promoción del #VinoArgentino a nivel 

mundial y hoy forma parte del calendario 

de festejos de alcance internacional. 



XIXXIX3 3
A fines del siglo XIX, la 
vitivinicultura argentina 
experimenta un desarrollo 
exponencial de la mano de 
inmigrantes italianos y franceses.

Malbec es una cepa 
originaria del suroeste de 
Francia, donde se la 
denomina “Côt”, de estilo 
tánico y duro. Fue traída a 
Argentina por Michel A. 
Pouget, ingeniero 
agrónomo francés.

17 de abril 1853
Se funda en Mendoza la 
Quinta Normal de 
Agricultura, primera escuela 
de agronomía en el país. Se 
convoca a Pouget para 
dirigirla, con el objetivo de 
adaptar cepas francesas a 
los terroirs mendocinos. 

La plaga de filoxera hace estragos en 
Francia causando serios problemas 
a la industria vitivinícola de ese país. 

Argentina es una de las pocas 
regiones, junto a Chile y Chipre, 
exentas de filoxera.
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2000. Productores/as 
argentinos/as comienzan a 
poner el foco en el origen, 
resultando en Malbecs que 
expresan  la identidad de 
cada terroir.

El Malbec se adaptó 
rápidamente a los diversos 
terroirs de Argentina y comenzó 
a producir incluso mejores vinos 
que en su tierra de origen. 

Argentina es el único país con 
cepas originales de Malbec de 
auténtica herencia francesa. 

1974. Se registra la primera 
exportación varietal de Malbec 
con destino a Estados Unidos. 

1991. Se establece la D.O.C. Luján 
de Cuyo, la primera de 
Argentina -y de Sudamérica- 
para impulsar y proteger el 
desarrollo del Malbec a nivel 
global. Estableció un criterio de 
origen y estilo para potenciar el 
gusto de la variedad.

2011. Se lanza la primera 
edición del Malbec World Day. 
El 17 de abril es, para WofA, no 
sólo el símbolo de la 
transformación de la 
vitivinicultura argentina, sino 
el punto de partida para el 
desarrollo de esta cepa, 
emblema de nuestro país a 
nivel mundial. 

1959. Con la creación del Instituto 
Nacional de Vitivinicultura (INV) y 
gracias al trabajo de bodegas 
pioneras, Argentina comenzó a 
aislar y tipificar los viñedos, 
presentando vinos etiquetados 
como Malbec ya a partir de 1970.

1962. Se convirtió en la cepa más 
plantada en Argentina, con 58.577 
hectáreas, el 22,5% del total de vid 
nacional.XX
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Blancas
(elaboración)

33.348 ha

Rosadas
(elaboración)

43.764 ha

Tintas
(elaboración)

113.959 ha

92.3%
superficie 
total del 
país

SUPERFICIE

Superficie 
cultivada
(elaboración) 

en Argentina

59.6%

23%

17.4%

MALBEC

Superficie 
cultivada de 
Malbec
(elaboración)

Argentino

46.565
Hectáreas

185%MALBEC
40.8%

Otras tintas
(elaboración)

67.394 ha

Malbec
46.565 ha

24.3%
de la superficie 
total cultivada en 
el país (elaboración)

Se incrementó la 
superficie plantada de 
Malbec en los últimos 
22 años (2000-2022). 

207.047
Hectáreas

Superficie total 
cultivada en Arg.

191.071
Hectáreas
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Fuente: Laboratorio Estadístico INV. Dirección de Estadísticas 
Públicas y Relaciones Institucionales. Marzo 2022.



San Luis
0.07%

Chubut
0.01% 

% Distribución de 
Superficie Malbec por 
provincia (elaboración)

La Pampa
0.34%

Mendoza
84.75%

Neuquén
1.43%

Río Negro
0.81%

San Juan
6.10%

La Rioja 
1.75%

Catamarca
0.76%

Salta
3.61%

Jujuy
0.06%

Tucumán
0.12%

Córdoba
0.12%

Entre Ríos
0.03%

Buenos Aires
0.03%

MALBEC
Distribución de superficie 

Mendoza 39.463
San Juan 2.840
Salta 1.681
La Rioja 814
Neuquén 664
Río Negro 377
Catamarca 355
La Pampa 159
Tucumán 58
Córdoba 57
San Luis 34
Jujuy 29
Entre Ríos 16
Buenos Aires 14
Chubut 4
Santa Fe 0.7
S. del Estero 0.3

Provincia Ha

EN NÚMEROS
MALBEC
ARGENTINO
CAMPEÓN

MENDOZA 39463 84,75
SAN JUAN 2840 6,10
SALTA 1.681 1681 3,61
LA RIOJA 814 814 1,75
NEUQUEN 664 664 1,43
RIO NEGRO 
377 377 0,81
CATAMARCA 
355 355 0,76
LA PAMPA 159 159 0,34
TUCUMAN 58 58 0,12
CORDOBA 57 57 0,12
SAN LUIS 34 34 0,07
JUJUY 29 29 0,06
ENTRE RIOS 
16 16 0,03
BUENOS 
AIRES 14 14 0,03
CHUBUT 4 4 0,01
SANTA FE 0,7 0,7 0,00
S DEL 
ESTERO 0,3 0,3 0,00
Total Malbec 
46.565 46565Fuente: Laboratorio Estadístico INV. Dirección de Estadísticas 

Públicas y Relaciones Institucionales. Marzo 2022.



Producción 
Malbec
(elaboración) 

Producción
total uva
(destinada a 
elaboración) 

PRODUCCIÓN

Tintas
(elaboración)

10.004.255 qq

Blancas
(elaboración)

3.514.571 qq

Rosadas
(elaboración)

5.462.662 qq

DE UVA

52.7%

28.8%

18.5%

MALBEC

4.242.644
Quintales

Argentino

MALBEC
22.35%

Producción total uvas 
en el país

(destinadas a elaboración)

MALBEC
42.4%

Producción total uvas tintas 
en el país

(destinadas a elaboración)

Quintales
18.981.488

Fuente: Informe Anual de Cosecha y Elaboración 2022 - INV 
(Base de datos congelada al 14/10/22).
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San Luis
0%

Chubut
0% 

MALBEC
Producción por provincia

Mendoza 3.583.503 13.153.120 27.24%
San Juan 313.573 4.032.586 7.78%
Salta 146.086 338.862 43.11%
La Rioja 94.490  656.519 12.39%
Neuquén 38.329 96.550 39.7%
Catamarca 26.885 189.327 14.2%
Río Negro 20.343 47.456 42.87%
La Pampa 14.456 22.944 63.01%
Tucumán 1.532 3.587 42.71%
Córdoba 1.486 6.850 21.69%
Jujuy 855 2.000 42.75%
Buenos Aires 657 2.624 25.04%
Entre Ríos 419 1.866 22.45%
Chubut 18 3.703 0.49%
San Luis 12 525 2.29%

Provincia
Total producción
(destino elaboración)

Quintales

Total Malbec 
(elaboración)

Quintales

% Malbec 
vs. Total 

producción

% Producción de 
Malbec por provincia 

(elaboración)

La Pampa
0.34%

Mendoza
84.46%

Neuquén
0.90%

Río Negro
0.48%

San Juan
7.39%

La Rioja 
2.23%

Catamarca
0.63%

Salta
3.44%

Jujuy
0.02%

Tucumán
0.04%

Córdoba
0.04%

Entre Ríos
0.01%

Buenos Aires
0.02%
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EN NÚMEROS

Fuente: Informe Anual de Cosecha y Elaboración 2022 - INV 
(Base de datos congelada al 14/10/22).

Mendoza 3.583.503 13.153.120 27,24 84,46

San Juan 313.573 4.032.586 7,78 7,39

Salta 146.086 338.862 43,11 3,44

La Rioja 94.490 656.519 14,39 2,23

Neuquén 38.329 96.550 39,70 0,90

Catamarca 26.885 189.327 14,20 0,63

Río Negro 20.343 47.456 42,87 0,48

La Pampa 14.456 22.944 63,01 0,34

Tucumán 1.532 3.587 42,71 0,04

Córdoba 1.486 6.850 21,69 0,04

Jujuy 855 2.000 42,75 0,02

Buenos Aires 657 2.624 25,04 0,02

Entre Ríos 419 1.866 22,45 0,01

Chubut 18 3.703 0,49 0,00

San Luis 12 525 2,29 0,00

4.242.644



1. Estados Unidos 356.583 152.5

2. Reino Unido 175.006 64.7

3. Brasil 141.383 46
4. Canadá 62.296 28.5
5. México 49.675 17.5
6. Países Bajos 33.577 12.5

7. Colombia 29.914 10.6
8. Perú 18.722 9.3
9. China 15.887 9.6
10. Irlanda 15.040 5
Otros mercados 220.311 114.9

Mercado destino
(Malbec fraccionado)

Fraccionado

92.5%
7.5%

Vino

Hectolitros
1.118.394* 391.463*

Hectolitros

Granel
Vino

USD 471.2M 38M USD

74%
26%

Volumen* Valor

Volumen
(Hectolitros)

TOP 10
Mercados

*El volumen total incluye 4% de Malbec con corte.
Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura - INV (Datos provisorios 2022).
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EXPORTS
Malbec

Valor
(fob millones U$S)



#MalbecArgentino

/winesofargentina

MALBECWORLDDAY.COM

@winesofarg


